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CERTIFICACIÓN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
(Abreviados o Condensados) 

Seí\ores 
PARTIDO VAMOS 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 
GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE COSTA RICA 

RAMIRO ALBERTO Firmado digitalmente por 
RAMIRO ALBERTO TENORIO 

TENORIO GARITA GARITA (FIRMA) 
(FIRMA) ~i.~::2021.12.30 1s:3s:49 

" 

El suscrito Contador Público Autorizado fue contratado por el PARTIDO VAMOS, 
cédula jurídica número 3-110-745210, con dirección en la provincia de San José, 
inscrito a escala Provincial por la provincia de San José al folio doscientos setenta 
y ocho (278) del Tomo I de Partidos Políticos y de conformidad con Resolución 
DGRE-0143-DRPP-2021 del expediente No 216-2016. Este fue fundado el 
veinticinco de septiembre del año Dos Mil Dieciséis, para certificar las cifras 
financieras consignadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de octubre del 
año 2021 y el relativo Estado de Resultados. La Administración es responsable de 
la preparación y presentación razonable de estos estados financieros. 

De conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, un 
Conjunto de estados financieros están integrados por el Estado de Situación 
Financiera, el Estado de Resultados y otro resultado integral, el Estado de 
Cambios en el Patrimonio, el Estado de Flujos de Efectivo y sus saldos auxiliares 
detallados, siendo responsabilidad de la Administración de la entidad. 

Mi compromiso se llevó a cabo de acuerdo con la circular 14-2014 emitida por eJ 
Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica aplicable a certificaciones de 
estados Financieros. Esta certificación fue realizada con el único propósito de 
informar al usuario Tribunal Supremo de Elecciones, que las cifras mostradas 
en los Estados Financieros- según los estados indicados en el primer párrafo 
fueron extraídos de los saldos de las cuentas contables al cierre del 31 de octubre 
del año 2021, provenientes de los registros oficiales para la contabilización de las 
transacciones que lleva la entidad PARTIDO VAMOS con número de cédula 
jurídica 3-110-745210, y que verifiqué de acuerdo con los procedimientos que 
describo enseguida. 

Procedimientos: 

1. Se obtuvo por parte de la Administración para su debida comprobación los 
siguientes informes contables con cierre al 31 de octubre de 2021. 

a. Balance General 
b. Estado de Resultados 
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c. Estado de Flujo del Efectivo 
d. Estado de Cambios en el Patrimonio 
e. Balance de comprobación 
f. Saldos auxiliares detallado de las cuentas 

2. Se comprobó que las partidas señaladas en los estados financieros están 
acorde al sistema electrónico que mantiene la entidad para su debida 
contabilización 

3. Se comprobó que el comité ejecutivo provincial está integrado por los 
señores: 

a. Presidente JANEKEITH ORLIDEN DURÁN BARBERENA 1-1539- 
0679 

b. Secretaria General MICHELLE JONES PÉREZ 3-0378-0384- 
c. Tesorero DAVID VALENCIANO GÓNGORA 1-1497-0057 
d. Vicepresidenta SAMANTHA GUADALUPE ARA YA 

MANZANARES 6-0380-0398 
e. Subsecretario General: JAVIER ALONSO MONGE CASTRO 1- 

1699-0683 
f. Subtesorera: GRETTEL ILEANAVARGAS GRIJALBA 1-1053-0425 

4. Se comprobó las transacciones efectuadas durante el periodo por tratarse 
que Ias partidas contenidas en los informes suministrados fueran apegados 
al sistema electrónico, y documentación que la entidad mantiene en 
custodia. 

5. Se consultó al tesorero David Valenciano Góngora, cédula 1-1497-0057, 
que el físico de las transacciones del periodo fue incluidas al sistema 
contable que mantiene el Partido Vamos, para su análisis y responsabilidad 
de presentación ante el Tribunal Supremo de Elecciones del Gobierno de 
Costa Rica. 

6. Se evidencia las partidas del Balance de Situación y el Relativo Estado de 
Resultados al cierre del 31 de octubre de 2021. 

RAMIRO ALBERTO 
Firmado digltahle:nte por RAMIRO TENORIO GARITA ALBERTOTENORIOGARITAIFIRMA) 
Fema: 2021.1230 15:36:40-06'00' (FIRMA) 

Resultados: 

Con base en los procedimientos anteriormente descritos pude confirmar que las 
cifras financieras que se muestran en el Estados de Situación Financiera del 
Partido Vamos, con número de cédula jurídica 3-110-745210_al 31 de octubre de 
2021 y el relativo Estados de Resultados, se apegan al sistema contable 
electrónico de la entidad. 

Los procedimientos antes descritos son sustancialmente menores que los 
requerimientos en una auditoría que comprende un conjunto completo de estados 
financieros de conformidad con Normas Internacionales de Auditoría, ni 
suficientes para expresar una conclusión sobre si con base en la revisión, los 
estados financieros están preparados de acuerdo con el marco de información 
financiera que le sea aplicable, ya que como se mencionó en el tercer párrafo el 
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trabajo consistió en verificar la procedencia de las cifras financieras suministradas 
por el Partido Vamos con número de cédula iurídica 3-110-745210 en dichos 
estados financieros. 

Consecuentemente, la presente certificación no es ni debe interpretarse como una 
opinión sobre la razonabilidad de la información referida ni una revisión integral 
sobre los mismos. Si hubiéramos aplicado procedimientos adicionales, podrían 
haberse evidenciado otros posibles asuntos que les habríamos informado. 

Certificación: 

En virtud de lo anterior, certifico que el Estado de Situación Financiera al 31. de 
octubre de 2021 y el relativo Estado de Resultados y otros resultados Integrales 
por el período terminado a esa misma fecha fueron preparados con base en la 
información contenida en el sistema contable electrónico, que para su efecto 
mantiene la entidad. Mi informe es únicamente para el propósito expuesto en el 
tercer párrafo de este informe y para su información y no debe usarse para ningún 
otro fin ni ser distribuido a ningunas otras partes. 

Manifiesto que estoy facultado de conformidad con el artículo 4º de la Ley N.º 
1038, para emitir la presente certificación y declaro que no me alcanzan las 
limitaciones del artículo 9 de la Ley N. º 1038, ni los artículos 20 y 21 del 
Reglamento a dicha Ley, ni el Capítulo Tercero, explícitamente los artículos 11, 
12, 17 y 18, así como el artículo 26 y 59 inciso g) todos del Código Ética 
Profesional emitido por el Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica. 

Se extiende el presente informe de certificación a solicitud del interesado Partido 
Vamos. con número de cédula iurídica 3-110-745210. para fines de 
cumplimiento ante el Tribunal Supremo de Elecciones, del Gobierno de la 
Republica de Costa Rica. Dada en la ciudad de San José, a los 30 días del mes 
de dicíembre de 2021. 

RAMIRO ALBERTO Flrmadodlgitalmentepor 
RAMIRO ALBERTO TENORIO 

TENORIO GARITA GARITA(FIRMA) 
(FIRMA) :;;~~;2021.12.301s:31:11 

Lic. Ramiro A Tenorio Garita 
Contador Público Autorizado 
Carne 4100 
Póliza de fidelidad número 0116 FIG 7 
Vence el 30 de Setiembre del 2022. 
Timbre de ~25 de Ley 6663 adherido y cancelado en el original 
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PARTIDO VAMOS 
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE OCTUBRE DEL 2021 

Expresado en colones costarricenses 
ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR 
OTROS ACTIVOS CORRIENTE.$ 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 
ACTIVO NO CORRIENTE 
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
TOTAL ACTIVO INTANGIBLE 
TOTAL ACTIVOS ... 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 

PATRIMONIO 
DONACIONES CAMPAÑA ANTERIOR 
DONACIONES CAMPAÑA ACTUAL 
SUPERAVIT O PERDIDAS PERIODO ANTERIOR 
SUPERAVIT O PERDIDA DEL PERIODO ACTUAL 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

PA~ 
JANEKEITH ORLIDEN DURAN BARBERENA 
0116390679 

866,040.46 
0.00 
0.00 

866,040.46 

0.00 
866,040.46 

8.,424,544.52 
1, 176,222.50 
-8.395 313.98 
-339,412.58 

866,040.46 

866,040.46 

:VVct t 
DAVID VALENCIANO GóNGORA 
0114970067 

RAMIRO ALBERTO ~r:;:;~:z.:;n0.ntepor 
TENORIO GARITA TENORIOGARITA(FIRMA) 

(FIRMA) :~;~º~~;;,.30 
Lic Ramlro A. Tenf'rlo Gorila 

-OOKTAOOR l'UBUCO .t.lJTORIZAOO 
Carne4100 



PARTIDO VAMOS 

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRAL 31 DE OCTUBRE DEL 2021 

Expresado en colones costarricenses 

INGRESOS DE CUOTAS DE AFILIACION 
UTJLfDAD BRUTA 
MENOS: 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISIONES PAGADAS 
INTEGRACION Y FUNCIONAMIENTO DE COMITES 
INTERESES 
INTERNET 
VIATICOS 
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 
PERDIDA OPERATIVA DEL PERIODO 

PERDIDA DEL PERIODO 

UTILIDAD O PERDIDA NETA 

PARTIDO VAMOS 
JANEKEITH ORLIOEN DURAN 8ARBERENA 
0115390$79 

f\) vcQ }-- 
DAVID VALENCIANO GONGORA 
0114970057 

25,829.00 
26,829.00 

3,600.00 
242,899.00 

98.58 
18,644.00 

100,000.00 
365,241.68 
-339,412..58 

-339,412.58 

RAMIRO ALBERTO ~'::i~~~:;;~6;io 
TENORIO GARITA GAR!TA(FIRMAJ 
(FIRMA) ~.;':-~;2021.12.301Bs:04 

Lle Ramiro A. Tenorir, Garita 
CONTADOR PUBUOOAISTORIZADO 
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PARTIDO VAMOS 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

31 DE OCTUBRE DEL 2021 

Expresado en colones costarricenses 

SALDO AL 30 DE SETIEMBRE DEL AÑO ANTERIOR 

UTILIDAD DISPONIBLE DEL PERIODO 
Más: TOTAL INGRESOS 
Más: TOTAL OTROS INGRESOS 
Menos: COMISIONES PAGADAS 
Menos: INTEGRACION Y FUNCIONAMIENTO DE COMITES 
Menos: INTERESES 
Menos: INTERNET 
Menos: VIATICOS 
TOTAL UTILIDAD DISPONIBLE DEL PERIODO 
Sub-total del Estado del Patrimonio ... 

CUENTAS PATRIMONIALES 
Más: DONACIONES CAMPAÑA ANTERIOR 
Más: DONACIONES CAMPAÑA ACTUAL 
Menos: SUPERAVIT O PERDIDA PERIODO ANTERIOR 
Menos: SUPERAVIT O PERDIDA PERIODO ACTUAL 
Menos; AJUSTES EN UTILIDADES 
Menos: AJUSTES EN RESERVAS LEGALES 
Menos: DECLARACION DE DIVIDENDOS 

AUMENTO O DISMINUCION DE CUENTAS PATRIMONIALES 

TOTAL PATRIMONIO AL FINALIZAR ESTE MES ... 

. 

JANEKEITH ORLIDEN DURAN BARBERENA 
0115390679 

Período : 2021 

29,018.04 

25,829.00 

(3,600.00) 
(242,899.00) 

(98.58) 
(18,644.00) 

(100,000.00) 
(339,412.58) 
(310,394.54) 

1,176,435.00 

1,176,435.00 

866,040.46 

"PvcO). 
DAVID VALENCIANO GÓNGORA 

RAMIRO ALBERTO 
TENORIO GARITA 
(FIRMA) 

Firmado dlglt:almeot~ po, RA~O 
ALBERTO TENORIO GARrT A {FIRMA) 
Fecha: 2021.12.30 15:38:27 -06'00' 

Lle Ramiro A. Tenorio Garita 
COHT.ADOR PUBUCO AUTORIZAOO 
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PARTIDO VAMOS 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO 

ACTIVIDADES DE OPERACION 
INGRESOS POR CUOTAS DE AFILIACIÓN 
OTROS RESULTADOS INTEGRALES 
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR 
IVA NETO POR PAGAR 
IMPUESTO A LAS GANANCIAS POR PAGAR 
sub-total. .. 
Menos; 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
sulrtotal... 
AUMENTO/ DISMINUCION POR ACTIVIDADES DE OPERACION 
OTRAS CUENTAS DE PATRIMONIO 
sub-total... 
AUMENTO/ DISMINUCION POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
AUMENTO/ DISMINUCION TOTAL DEL EFECTIVO 
SALDO DEL EFECTIVO AL INICIO ... 
SALDO FINAL DEL EFECTIVO ..• 
SALDO DEL EFECTIVO SEGUN BALANCE DE SITUACION ... 
DIFERENCIA ... 

JANEKEITH ORLIDEN DURAN BARBERENA 
0116390679 

DAVID VALENCIANO GÓNGORA 
0114970067 

OCTUBRE 2021 

RAMIRO ALBERTO 
TENORIO GARITA 
(FIRMA) 

25,829.00 

25,829.00 

365,241.58 
365,241.58 
(339,412.58) 

1,176,435.00 
1,176,435.00 
1,176,435.00 
837,022.42 
29;018.04 

866,040.46 
866,040.46 

0.00 

Firmado dlgHalmente por RAMIRO 
ALBERTO TENORIO GARITA (FRMA) 
Fttha::2021, 1230 15:3&:52-06'00' 

Lic Ramiro A. Tenorio Garita 
COHTAooR PUBt.m AA001ZAOO 
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PARTIDO VAMOS 
BALANCE DE COMPROBACION AL 31 DE OCTUBRE DEL 2021 

Expresado en colones costarricenses 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR 
DONACIONES DE CAMPAÑA ANTERIOR 
DONACIONES DE CAMPAÑA ACTUAL 
SUPERAVIT O PERDIDAS PERIODO ANTERIOR 
SUPERAVIT O PERDIDAS PERIODO ACTUAL 
CUOTAS DE AFILIACIONES 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 

TOTAL - SUMAS IGUALES ... 

PARTIDO VAMOS 
JANEKEITH ORLIDEN DURAN BARBERENA 

0115390679 

866,040.46 
0.00 

8,424,544.52 
1,176,222.50 

8,395,313.98 

25,829.00 
365,241.58 

9,626,596.02 9,626,596.02 

"Pv& J .. 
DAVID VALENCIANO GóNGORA 
0114970057 

RAMIRO ALBERTO 
TENORIO GARITA 
(FIRMA) 

Firmado digitalmente por RAMJRO 
ALBERTOTENORJO GARrTA (FRMA) 
Fecha: 2021.1230 15:39:1-4 --06'00' 

Líe Ramiro A. Ten,,rio Garita 
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PARTIDO VAMOS 

SALDOS AUXILIARES AL : 31 DE OCTUBRE DEL 2021 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO O.DO 866,040.46 
B.N.C.R. CRC 221834-0 836,139.04 0.00 
B.N.C.R. CRC 221859-6 29,901.42 0.00 

CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR 0.00 0.00 
DONACIONES CAMPAÑA ANTERIOR 0.00 8,424,544.52 
DONACIONES CAMPAÑA ACTUAL 0.00 1,176,222.50 
CAPITAL FISCAL 0.00 0.00 
SUPERAVIT O PERDIDAS PERIODO ANTERIOR 0.00 -8,395,313.98 
SUPERAVIT O PERDIDAS PERIODO ACTUAL 0.00 0.00 
INGRESOS POR CUOTAS DE AFILIACIÓN 0.00 25,829.00 
GASTOS DE ADMINISTRACION 0.00 365 241.58 

RAMIRO ALBERTO 
TENORIO GARITA 
(FIRMA) 

Firmado dlg!talmente pOf RAMIRO 
Al..B ERTOTINORIOGAAIT A 
(FIRMA) 
Fecha; 2021.1230 15:39:-40 -06'00' 

Lle Ramiro A. Tenorio Garita 
CONTADOR P\lllJCO (!JJTOOIZ,\OO 

Carne 4100 


